
Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1442
São Borja, Segunda-feira, 07 de Agosto de 2023

________________

GABINETE DO PREFEITO 

LEI Nº 6.026, DE 24 DE JULHO DE 2023

Dispõe  sobre  a  priorização  de  vagas
nas  Escolas  Municipais  de  Educação
Infantil (EMEI), próximas ao domicílio da
criança.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,

Faço saber,  em cumprimento  ao disposto  no artigo  50,  inciso  IV,  da  Lei  Orgânica  do
Município, que a Câmara aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

 Art.  1º.  Fica  assugurada  a  prioridade  de  vaga  na  Escola  Municipal  de
Educação  Infantil  (EMEI)  para  crianças  moradoras  nas  proximidades  do  educandário
pretendido, na Rede de Educação do Município de São Borja – RS.

Art. 2º. É assegurada a vaga para crianças de zero a cinco anos de idade que
tenham comprovação da morada nas proximidades da EMEI.

Parágrafo único.  Caso a EMEI  esteja  com as vagas completas,  a  criança
deve ser direcionada para a EMEI mais próxima de sua residência ou localidade.

Art. 3º. Para que seja assegurada nessa Lei, deverá ser apresentada pelos
pais,  no  dia  da  realização  da matrícula  da  criança,  a  comprovação  de que mora  nas
proximidades do educandário.

Parágrafo único. Esse processo e prazos serão observados pela Secretaria
responsável. 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 24 de julho de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:07/08/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1442
São Borja, Segunda-feira, 07 de Agosto de 2023

________________

DECRETO Nº 20.079, DE 02 DE AGOSTO DE 2023

Desconstitui  os  Decretos nºs  17.073/2017,
17.106/2017,  18.595/2020 e  19.563/2022
que  aposentou a servidora CLEUNIR JUDITH
FARECENA RIGHI.

 O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições  legais que lhe são
conferidas pelo art. 50, Incisos  VIII e XI nos termos do artigo 31, inciso I, alínea “h”, ambos
dispositivos da Lei Orgânica do Município, considerando a decisão proferida no processo nº
012043-0200/18-9, pelo TCE/RS, para desconstituir os atos inativatórios, a fim de sanar as
irregularidades apontadas no acórdão.

DECRETA:

 Art. 1º- Ficam desconstituídos  os Decretos nºs 17.073/2017, 17.106/2017,
18.595/2020 e 19.563/2022 que  aposentou a servidora CLEUNIR JUDITH FARECENA RIGHI,
Topógrafo, Classe “C”, nível 07, regime horário de 30 horas semanais de trabalho, lotada
na Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

 Art.2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

  

São Borja, 02 de agosto de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito

Registre-se e publique-se.

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial de São Borja, 
DOESB(www.saoborja.rs.gov.br) em: 
07/08/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1442
São Borja, Segunda-feira, 07 de Agosto de 2023

________________

 DECRETO  Nº 20.081,  DE 03 DE AGOSTO DE 2023

Abono  Permanência  à  Servidora
DENISE DUBAL BRODT.

          O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 50, inciso IV, nos termos do artigo 31, inciso I, alínea “h”,  ambos
dispositivos da Lei Orgânica do Município,

 DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o ABONO PERMANÊNCIA, a contar de dez  de maio de dois mil e
vinte e três  (10.05.2023) - data de protocolo do requerimento, à Servidora DENISE DUBAL
BRODT,  Professora - Ciências, Classe B, Nível 2, Matrícula nº 1350, Regime Estatutário,
lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Educação   –  SMEd,  sendo  o  valor  do  benefício
equivalente ao valor da contribuição previdenciária referente a parte do servidor, conforme
Artigo 40, § 19 da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº  41/03 e Artigo 58 da
Lei Complementar nº 131/2021, a ser custeada pelo Tesouro Municipal de São Borja. 

       Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 03 de agosto de 2023.

 
Eduardo Bonotto, 

            Prefeito.

Registre-se e Publique-se.

Reinaldo José Menezes Garcia,     
Chefe de Gabinete.  

           

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:07/08/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1442
São Borja, Segunda-feira, 07 de Agosto de 2023

________________

 DECRETO Nº 20.082, DE 03 DE AGOSTO DE 2023

Abono  Permanência  à  Servidora
MARIA  DARCI  OLIVEIRA
NASCIMENTO.

          O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 50, inciso IV, nos termos do artigo 31, inciso I, alínea “h”,  ambos
dispositivos da Lei Orgânica do Município,

 DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o ABONO PERMANÊNCIA, a contar de vinte e um  de  junho de dois
mil e vinte e três  (21.06.2023)  - data de protocolo do requerimento, à Servidora  MARIA
DARCI OLIVEIRA NASCIMENTO, Servente, Classe C, Nível 1, Matrícula nº 1066, Regime
Estatutário,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Educação   –  SMEd,  sendo  o  valor  do
benefício equivalente ao valor da contribuição previdenciária referente a parte do servidor,
conforme Artigo 40, § 19 da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº  41/03 e
Artigo 58 da Lei Complementar nº 131/2021, a ser custeada pelo Tesouro Municipal de São
Borja. 

       Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 03 agosto de 2023.

 
Eduardo Bonotto, 

            Prefeito.

Registre-se e Publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.  

           

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:07/08/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1442
São Borja, Segunda-feira, 07 de Agosto de 2023

________________

SMPOP
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

O  Município  de  São  Borja  torna  pública  a  Homologação  e  Adjudicação  do  objeto  licitado,  Tomada  de  Preços  n°
03/2023/TMP/SMPOP/DCL. Objeto: Contratação  de  empresa  especializada  no  ramo  de  engenharia  civil  para  execução  de
pavimentação com pedras irregulares na Avenida Salgado Filho, da Avenida Venâncio Aires até a rua D. Pedro I, em São Borja/RS;
conforme recurso oriundo do Contrato de Repasse nº 924996/2021/MDR/CAIXA. Empresa vencedora: PELLAT ENGENHARIA LTDA,
inscrito no CNPJ sob nº 05.687.478/0001-55. Valor: R$ 438.632,23 (quatrocentos e trinta e oito mil seiscentos e trinta e dois reais e vinte
e três centavos).  Considerando a regularidade do procedimento da Lei  Federal  n° 8.666/93. São Borja - RS, 07/08/2023. Eduardo
Bonotto - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Primeiro  termo  de  apostilamento  ao  Contrato  n°  146/2022/SMPOP/DCL.  Data  de  Assinatura: 11/07/2023.  Apostilada: INOVE  ARQUITETURA E
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 36.419.348/0001-65. Objeto do contrato: Contratação de empresa no ramo de engenharia para implantação
e construção de uma cobertura (“Rua Coberta”) na Av. Sete de Setembro, esquina com a Rua Venâncio Aires, bairro José Pereira Alvarez, que fará parte do
Complexo Cultural da Antiga Estação Férrea. Objeto do apostilamento: A considerar as alterações nas descrições das planilhas que totalizam o valor de
R$ 878.442,01 na seguinte proporção: o valor de R$ 767.159,48 com recurso do Contrato de Repasse n° 899050/2020/MTUR/CAIXA, e o valor de R$
111.282,53 com recurso próprio da Prefeitura de São Borja. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 65, § 8°. São Borja - RS,
07/08/2021. Eduardo Bonotto – Prefeito Municipal.

EXTRATO DO 02 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 90/2022
Espécie: Segundo termo de Aditivo ao Contrato nº 90/2022/SMPOP/DCL. Locador: HENRIQUE NEURI HECK KAEFER, inscrito no CPF
n° 306.281.640-68. Objeto do contrato: Locação do imóvel, localizado na Rua General Marques, nº 87, Bairro Centro, nesta cidade,
destinado ao funcionamento do Conselho Tutelar do município. Objeto do aditivo: A considerar o memorando sob o nº 857/2023/SMDS e
parecer  jurídico  favorável  da  Consultoria  Jurídica  nº  190/2023/LICITAÇÕES,  fica  prorrogado  o  contrato  até  o  dia  01/08/2024,  e
reajustado para o valor mensal de R$ 1.766,64 (um mil setecentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos). São Borja -
RS, 07/08/2023. Eduardo Bonotto – Prefeito Municipal.

EXTRATO DO 11 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2021
Espécie: Décimo primeiro termo de Aditivo ao Contrato nº 14/2021/SMPOP/DCL. Contratada: ROTA SMART MONITORAMENTO LTDA,
inscrita no CNPJ sob n° 08.940.091/0001-57. Objeto do contrato: Contratação de empresa para realizar  serviço de monitoramento
eletrônico (alarme monitoramento  e  circuito fechado de televisão)  e  visita/vistoria aos chamados de disparo/detecção de alarmes,
compreendendo monitoramento de imagens e de alarmes, instalação e manutenção com fornecimento de equipamento em comodato.
Objeto do aditivo: A considerar o teor do memorando de n° 757/2023 e parecer jurídico favorável n° 179/LICITAÇÕES, fica acrescido
mais 01 (um) ponto de monitoramento alarme e CFTV ao contrato suprarreferido. São Borja - RS, 07/08/2023. Eduardo Bonotto –
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 98/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia civil, para a
execução de pavimentação com pedras irregulares, na Avenida Salgado Filho, da Venâncio Aires até Rua D. Pedro I, em São Borja/RS;
conforme  recurso  oriundo  do  Contrato  de  Repasse  nº  924996/2021/MDR/CAIXA.  Origem:  TOMADA  DE  PREÇOS  Nº
03/2023/TMP/SMPOP/DCL.  Contratado:  PELLAT ENGENHARIA LTDA, inscrita  no CNPJ/MF sob n°  05.687.478/0001-55.  Valor:  R$
438.632,23 (quatrocentos e trinta e oito mil seiscentos e trinta e dois reais e vinte e três centavos). Data de assinatura: 01 de agosto de
2023. São Borja, 07 de agosto de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 96/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de veículo destinado ao transporte das crianças e adolescentes
residentes na Casa de Acolhida. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2023/SMPOP/DCL. Contratada: NICOLA VEÍCULOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob n° 89.342.497/0001-30. Valor: R$ 103.764,00 (cento e três mil, setecentos e sessenta e quatro reais). Data de
assinatura: 31 de julho de 2023. São Borja, 07 de agosto de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 95/2023/DCL/SMPOP. Objeto: ontratação de serviço de atendimentos de saúde destinado ao acompanhamento,
avaliação,  estimulação  e  orientação  relacionados  ao  neurodesenvolvimento  por  meio  da  utilização  de  recursos  físicos,  comportamentais  e
práticas  integrativas,  com o  objetivo  de  visar  a  aquisição  de  habilidades  e  desenvolvimento  de  funções  cognitivas,  motoras,  sensoriais  e
executivas para a inclusão social do paciente. Origem: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2023/SMPOP/DCL. Contratada: ASSOCIAÇÃO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO BORJA - APAE, inscrita no CNPJ sob n° 90.791.922/0001-57. Valor total: R$ 418.630,68
(quatrocentos e dezoito mil seiscentos e trinta reais e sessenta e oito centavos). Data de assinatura: 31 de julho de 2023. São Borja, 07 de agosto
de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1442
São Borja, Segunda-feira, 07 de Agosto de 2023

________________

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade  de  licitação  nº  025/2023/SMPOP/CDL.  Objeto:  Contratação  de  empresa  para  o  desenvolvimento  de  novas
funcionalidades,  que compreende o diagnóstico,  a análise  de dados,  a configuração e  a parametrização,  a fim de implementar  a
customização e o desenvolvimento de novas funcionalidades do projeto de integração e conversão de dados entre o sistema GIF
(INFISC) e o Sistema de Gestão do Município (E-cidade). Contratada: DBSELLER SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no
CNPJ sob n°  05.238.851/0001-90. Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Rubrica: 050104.129.0002.2238.339040000000 (40983-9).
Base  legal:  art.  25,  caput,  da  Lei  8.666/93.  São  Borja  -  RS,  07  de  agosto  de  2023.  Caroline  Cogo  Contreira  –  Secretária  de
Planejamento.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de licitação nº 024/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Contratação da empresa 644 Produções e Eventos LTDA responsável pelo
show musical  com o Grupo Matizes que ocorrerá no evento “Dias de Campo”,  no dia 06/08/2023 em São Borja.  Contratada:  644
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA,  inscrita  sob  n°  CNPJ:  50.190.599/0001-41.  Valor:  R$  14.000,00  (quatorze  mil  reais).  Rubrica:
11.02.2.256.3.3.90.36.00.00.00.00.00.1500 - 1218. Base legal: art.  25, III,  da Lei  8.666/93. São Borja - RS, 07 de agosto de 2023.
Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 035/2023/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de medicamentos destinados aos usuários do Sistema Único de
Saúde (SUS) a serem distribuídos nas farmácias básicas do município de São Borja.  Contratada:  CENTERMEDI COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 03.652.030/0001-70. Base legal: art. 24, IV, da Lei 8.666/93. Valor total: R$
13.229,00 (treze mil duzentos e vinte e nove reais). Rubrica: 10.04.2106.3390.32.00.00.00-1500/1002-41695. São Borja - RS, 07 de
agosto de 2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 034/2023/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de medicamentos destinados aos usuários do Sistema Único de
Saúde (SUS) a serem distribuídos nas farmácias básicas do município de São Borja. Contratada: A G KIENEN & CIA LTDA, inscrita no
CNPJ sob n° 82.225.947/0001-65. Base legal: art. 24, IV, da Lei 8.666/93. Valor total: R$ 19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais).
Rubrica: 10.04.2106.3390.32.00.00.00-1500/1002-41695. São Borja - RS, 07 de agosto de 2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária
de Planejamento.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa  de  Licitação  nº  033/2023/SMPOP/DCL.  Objeto:  Contratação  direta  do  Serviço  Social  do  Comércio-SESC/RS  para
apresentação de Show musical “OS CHACREIROS”, no evento “Dias de Campo” que ocorrerá no dia 04/08/2023, entre as 22h e as 23h,
em São Borja. Contratado: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO-SESC- inscrito no CNPJ sob o n° 03.575.238/0001-33. Base legal: Lei
8.666/93,  art.  24,  VIII  e  Lei  Federal  n°  9.790/1999.  Valor  total:  R$  3.900,00  (três  mil  e  novecentos  reais).  Rubrica:
11.03.2.205.3.3.50.41.99.00.00.00.00.1500 – 1238. São Borja - RS, 07 de agosto de 2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de
Planejamento.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 32/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Termo de colaboração entre o Município de São Borja e a Associação dos
Colaboradores  e  Protetores  de  Animais  de  São  Borja  -  ACOPASB,  com  a  finalidade  de  realizar  convênio  para  a  cedência  e  a
administração do Abrigo Municipal de Animais. Conveniada: ASSOCIAÇÃO DOS COLABORADORES E PROTETORES DE ANIMAIS
DE  SÃO  BORJA -  ACOPASB,  inscrita  no  CNPJ  sob  n°  06.306.591/0001-97.  Bases  legais:  Lei  Municipal  n°  4.758/2013  e  Lei
13.019/2014. Valor: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) mensais. Rubrica: 10.04.1.014.3.3.50.41.00.00.00.00.1500-41481. São Borja -
RS, 07 de agosto de 2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

VISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Chamamento Público n° 08/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Credenciamento de laboratórios (Pessoa Jurídica) para prestação de serviço de
exames laboratoriais, oferecidos pelo SUS para fins de diagnóstico, e prevenção a saúde. Entrega do envelope da documentação de
habilitação iniciará no dia 07/08/2023, de segunda a sexta-feira, sempre no horário das 8h às 12h, na Prefeitura Municipal de São Borja,
SMPOP/DCL,  à  Rua  Eurico  Batista  da  Silva,  64,  Centro  Administrativo,  2º  andar;  e  encerrar-se-á  no  dia  07/08/2024,  às  12h.
Informações, e cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com
e no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  ou  fone  (55)  3431-9428.  São  Borja,  RS,  07/08/2023.  Caroline  Cogo  Contreira  –  Secretária  de
Planejamento.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Chamamento Público n° 08/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Credenciamento de laboratórios (Pessoa Jurídica) para prestação de serviço de
exames laboratoriais - mutirão, oferecidos pelo SUS para fins de diagnóstico. Entrega do envelope da documentação de habilitação
iniciará  no  dia  07/08/2023,  de  segunda  a  sexta-feira,  sempre  no  horário  das  8h  às  12h,  na  Prefeitura  Municipal  de  São  Borja,
SMPOP/DCL, à Rua Eurico Batista da Silva, 64, Centro Administrativo, 2º andar; e encerrar-se-á no dia 07/11/2023, às 12h. Informações,
e cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 05/08/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1442
São Borja, Segunda-feira, 07 de Agosto de 2023

________________

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 42/2023/DCL/SMPOP. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços de óleos,
lubrificantes  e  graxas  para  manutenção das  VTRs da frota  municipal.  Data  da sessão:  22/08/2023,  às  8h30min.  Local:  Portal  de
Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através
dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:  www.saoborja.rs.gov.br,  fone (55)  3431-9428.  São
Borja, RS, 07/08/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 41/2023/DCL/SMPOP. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto.  Objeto:  Registro de preços para
contratação de empresa para locação de máquinas, com fornecimento de equipamentos, operadores de máquinas, motoristas, filtros,
lubrificantes  e  combustível.  Data  da  sessão:  21/08/2023,  às  8h30min.  Local:  Portal  de  Compras  Públicas  –
www.portaldecompraspublicas.com.br.  Informações,  bem  como  cópia  do  Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  fone  (55)  3431-9428.  São  Borja,  RS,
07/08/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 40/2023/DCL/SMPOP. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto.  Objeto:  Registro de preços para
aluguéis de concentradores de oxigênio, destinados aos pacientes usuários do SUS, assistidos pela Secretaria Municipal da Saúde.
Data da sessão: 18/08/2023, às 8h30min. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem
como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no
site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 07/08/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.


